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FeilinÇormerte

Storting

Thorbjorn Berntsen feilinformerte
Stortinget under klimadebatten i fe
bruar. «Få — om noen» OECD-land vil
klare å stabilisere utslippene av CO2 p
1990-nivå innen år 2000, sa miljovern
minister Thorbjørn Berntsen da. Nå
viser en rapport fra FN5 klimasekreta
riat at så mange som seks OECD-land i
Europa vil klare å oppfylle avtalen.

Bare tre av 23 land i Europa Øker C02-utslippene mer
enn Norge, viser prognosene. Rapporten fra klimase
kretariatet var tilgjengelig for miljØverndepartementet
tre dager før klimadebatten i Stortinget.

Norges vassdrags- og
energiverk vil ikke
foreslå å bygge ut
vernede vassdrag for å
unngå nye flom mer på
Østlandet. Det fastsiar
NVE5 direktør Erling
Diesen.

Han sier at NVE etter oppdrag
fra Flomtiltaksutvalget har vur

den om det kunne være tek
nisk mulig å bygge demninger
for å dempe flom, men at det
aldri vil være aktuelt å ibresla å
endre verneplanen lorvassdrag.

— Dersom noen skal bygge
ut vemede vassdrag må verne-
planen gjøres om i Stortinget.
Det vil ikke NVE foreslå så
lenge jeg har innflytelse, sier
Diesen. . side 4

Vanskelig å få
oppfylt luft-
avtale
Underskrift fra tre land
mangler for at en
avtale om luftforu
rensning skal tre i
kraft.

Det er bare tre år til avtalen
skulle være oppfylt, og lite ty
der påat flere land vil slutte seg
til.

. side 6

INNHOLD
Kan redusere gassfor

_

&‘r,,tsens opplvsniner til Storti,z’t i klitnadebatten
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Karl Baadsvik
Direktør, Nina-Niku

Stadig flere veier. kraftiednin—
ger og andie tekniske natur—

inngrep deler () det opprin—
nei ige i andskapet vart i stadig
mindre biter. Manee mener at
delte nå er et av vare storste
miljøprobiemer. Det er all
grunn til å væi-e bekymret Ibr
de økende hagmenteringene av
var natur. I Norge er det i (lag
likevel grunn til å tro at redu
sert. hahitat—areal og endring i
habitat—kvalitet eren større trus
sel mot mangibidet enn selve
fragmenteringen. Vårt viktig
ste problem med hahitat—l rag—
mentering er sannsynligvis
harrierer og oppdel ing av leve
omradene ftr storvilt. Men det
er et hovedbudskap at fragmen—
leringseliekten vil slå inn i
mange samnienhenger nar ha—
hitatødeleggelsen har kommet
langt.

Fragmentering
og mangFold
Endringer i arealbruker utvil
somt en a de storste truslene
mot (let biologiske mangloldet.
Vi snakker her om omiorming
av natur gjennom skogbruk,
jordbruk, uihanisering, iiidus—
tri og utbygging av transport
systemer. Konsekvensene fi)r
arter knyttet til naturlige hahi
tater kan være dramatiske.

Habitatødeleggelse og re
duksjon i totalt areal vil redu
sere artenes leveområder og
dermed også stØrrelsen på po
pu lasj onene.

Ved hahitatoideleggelse for-
venter vi’ en mer eller mindre
lineær sammenheng mellom
habitatreduksjon og nedgang i
populasjonene. Har vii tillegg
tragmentering. så vil vi vente
en sterkere populasj onsued
gang nar vi kommer under et
visst totalareal. Da vil isolasjo
nen mellom delpopulasjonene
begynne a pavirke artens over
levelse mer enn habitat-reduk—

sjonefl alene kan lorklare. Men
per i dag er det faktisk slik at
slike fragmentasjonseftekter
har vist seg svært vanskelige a
pavise. annet enn for noen la
arter.

Fragmentering
i skog
Store, sammenhengende ur
skogsomrader har neppe eksis
tert i Norge etter siste istid.
(irana kom først til Norge for
2000 — 2500 år siden, omtrent
pa samme tid som menneskene
begynte å påvirkp skogen i sta
dig større grad. Den kronglete
typogralien vår bidrar også til
spl itle opp skogarealene. mo
derne skogbruk medfører imid
lertid en annen fordeling av
tiater, ungskog og annen skog
enn de naturlige endringspro
sessene i skogen, og levealde
ren til det i kaller gammel
skog er svært forkortet.

Det er hevet over tvil at det
moderne skogbruket har bety
delige økologiske konsekven
ser, men en kan spørre om frag
mentering av naturskog er no
en stor trussel mot det hiologis
ke mangloldet i Norge i dag?
Kanskje er del heller det totale
arealet av naturskog som nå er
viktigst. og ikke størrelsen p
de enkelte ilekkene og avstan
den mellom dem? Så langt er
det bare for tiur at vi har funnet
overbevisende indikasjoner på
at rene fragrnenteringseffekter
kan spille en rolle.

Transport
Utbygging av transportsyste
mer representerer (lernm)t otte
alvorlige barrierer for (leier av
dyrelivet. og er et økende pro
blem ogsa i Norge, kanskje
særlig for storviltet.

Den vanskelige situasjonen
for villrein. ikke minst pa har
dangervidda. er høyst sannsyn
lig et resultat av en oppdeling
av reinens tradisjonelle vand—
ringsomrader.

Miljøvernminister
Thorbjørn Berntsen
feilinformerte Stortin
get under klimadebat
ten i februar. Bernt
sen hevdet at bare ett
OECD-land når klima-
målet. Offisielle tall
fra FNs klimasekreta
riat, viser at hele seks
OECD-land når målet,
og tolv europeiske
iand totalt.

N&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

Belgia, Tsjekkia, Tyskland,
Ungarn, Latvia, Nederland,
Polen, Russland. Slovakia,
Storhritannia, Sveits og Dan
mark. Det er (le tolv europeiske
landene som kommer til å opp
fylle den internasjonale klima—
avtalen, ifolge en ny, foreløpig
oversikt fra FNs klimasekreta
riat.

Men under klimadebatten i
Stortinget 22. februar i år, viste
Berntscn til at «svært få — om
noen» andre OECD-land ville
oppfylle klimaavtalen. Miljø—
‘ernrninisteren henviste til <de

siste rapportene» fra klimase
kretariatet, og brukte dette som
et bevis på hvor vanskelig det
er å stabilisere utslippene av
C02 fra 1990 til 2000, som er
innholdet i klimaavtalen.

«Det er muligens bare ett
land som greier å innfri mål-
settingen om stabilisering», sa
Berntsen fra talerstolen, og
henviste til Storbritannia, som
harskiftet ut kullkraft med gass.
Men Berntsen fortalte ikke
Stortinget om de andre OECD-
landene som har opplyst at de
ligger an til å klare klimamå
let: Belgia, Tyskland, Neder
land, Sveits og Danmark. Dan
mark har riktignok justert sine
utslippstall for 1990 pii grunn
av stor elektrisitets import, men

rapporten er foreløpig aksep
tert.

- Snakker usunt
Saksordfører for klimameklin—
gen i Stortinget, Paul ChalTey
(SV). sier han har problemer
med å ta Thombjørn Berntsen
alvorlig.

— Dette er pinlig. Mest fordi
vi øker mer enn andre land vi
kan sammenhikne oss med, men
ekstra ille blir det når Berntsen
påstår at også alle andre land
Øker sine utslipp. Berntsen tyr
tydeligvis til de reneste usak
ligheter og snakker usant om
hva man gjør i andre land, sier
Chaffey.

Han mener (leter enklere for
Norge å redusere sine C02-ut-
slipp enn andre land, nettopp
på grunn av store, industrielle
utslipp.

— En del andre land må gå
dramatisk til verks p samferd
selssektoren. For å stabilisere
trenger ikke vi å gjøre det. Det
er langt mer kostnadseffektivt
å kutte utslipp i oljesektomen,
påpeker Chat’t’ey.

— Det er uheldig at statsrji

den kommermed uttalelser som
ikke er riktige. Det er også
betenkelig at Berntsen uttaler
seg uten å sjekke sakens fakta.
Slik kommenterer Ragnhild
Queseth Haarstad (SP), leder i
Stortingets energi- og miljoko
mite, FNs oversikt. Hun mener
regjeringen prøver rettferdig
gjøre sin egen politikk, ved å
framstihie det astabilisere CO
utslippene som betydelig van
skeligere enn det er i virkelig

Miljøvernministeren
har skiftet argumenta
sjon i klimadebatten.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Thorhjørn Berntsen ga endelig
opp klimamålet under klima-
debatten i Stortinget i februar.
«Norge ma sette inn sine kret’
ter for å bidra til a løse proble
mene der de er. og ikke krype
ned i en hapløs diskusjon om
det vi skal gjøre innenfor vår

heten.
Miljøvernministeren er for

tiden i Brasil, og ikke tilgjen
gelig for kommentar.

At de seks øst-europeiske
landene oppfyller klimamlet,
har lenge vært kjent. Hovedår
saken er omlegging i økonomi
en. FNs klimasekretariat opp
lyser at det vil komme en ny,
revidert oversikt over klima-
prognoser senere i r.

egen lille sandkasse», sa Bernt
sen da.

Det var imidlertid et helt
annet signal han ga bare seks
uker tidligere, da lederen for
FNs klimapanel, Bert Bolin,
var på besøk i Oslo:

«Vi må ta en ny diskusjon
om hvorvidt de foreslåtte vir
kemidleen i klimapolitikken er
gode nok», sa Berntsen da.

Stortromme
Under den store klimakonfe
ransen i Berlin i april i fjor,
foran Øyene til verdens miljØ
vernministre, slo Bemtsen og
så på stortromma:

<Hovedansvaret for å begen
se utslippene av klimagasser
må ligge hos de industrialiser
te landene. (...) Skal regjerin
ger og samfunnet generelt ta
sjansen på ikke å handle? Vi
har kunnskapen, vi vet om risi
koen og vi må begynne å hand
le nå.» I innlegget understreket
h3erntsen at Norge ønsker en
folles forpliktelse for OECD-
landene. i kjølvannet av Ber
lin-konferansen skrev Bernt
sen i Aftenposten:

«Kostnadene med å begren
se klimagassutslippene kan
betraktes som en nødvendig
«lorsikringspremie» mot den
risikoen faren for globale ku
maendringer representerer.
Landene må nå være villige til
å betale denne premien.»
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Redusert norsk ga ss-
eksport vil isolert sett
redusere utslippene
av C02 I Europa. Gas
sen vil ikke bli erstat
tet av andre land,
viser en undersøkelse
fra Statistisk Sentral
byrå.

N&M Bulletin

_______

Audun Garberg

Norge. Russland og Algerie blir
Europas viktigste leverandører
av gass i neste arhundre. SSBs
analyse viser at verken Russ
land eller Algerie vil bygge ut
sin kapasitet til å levere gass,

Det er uaktuelt å bygge
ut vernede vassdrag.
Norges vassdrags- og
energiverk (NVE) har
ikke og kommer heller
ikke til å fremme for
slag om utbygging av
vernede vassdrag, sier
direktør Erling Diesen.

N&M Bulletin__________
Audun Carberg

Erling Diesen avviser bestemt
at NVE foreslår massiv utbyg
ging av vassdrag for å dempe
flom.

N&M Bulletin omtalte tidli
gere i år et dokument fra NVE
som vurderer vassdragsuthyg
ging og reguleringer av vass
drag for å hindre liom. Utbyg
ging av de vernede vassdrage
ne Atna og Femunden er blant
tiltakene i dokumentet. Diesen
er svært forbauset over oppsla
get, og avviser at NVE har noe
ønske om å hygge ut vassdrag.

Forvaltnings
organ
— NVE er et rent forvaltnings

dersom Norge reduserer sin
eksport. Til det er fortjenesten
for liten. Dermed vil redusert
norsk gasseksport isolert sett
føre til reduserte utslipp av ku—
magassen CO.

Størst
Fortjeneste
— ønsket om i tjene mest mulig
gjør at de andre landene ikke
går inn med nye prosjekter el
ler fremskynder sine prosjek
ter, sier Elin Berg i SSB.

Berg understreker at model
len som er brukt gir grove re
sultater. Hvor stor prisøknin
gen pa gass vil bli med redusert
norsk eksport, er det ikke mu
lig å si nøyaktig.

Hva redusert eksport betyr

organ. Pa oppdrag fra det ol
fentlig oppnevnte Flomtiltak
sutvalget har vi sett på hva som
er teknisk mulig for å dempe
flom. Det betyr ikke at vi har
noe ønske om utbygging.

— Hvorfir har dere vurdert
uthyi,’ging av vt’rnede vass
drag?

— Det var en del av oppdra
get. Dersom vi hadde nektet å
gjøre det, sa ville noen andre
som neppe er mer kvalifisert
enn oss fatt oppdraget. Men det
vil ikke komme søknad om a
bygge ut vernede vassdrag. In
gen er så dumme at de sender
en utbyggingssøknad som de
vet ikke vil bli tatt til følge.
Dersom noen skal hygge ut
vernede vassdrag m vernepla

for bruk av andre energikilder
har analysen ikke sett på. De
enkelte lands miljø- og energi-
politikk viii stor grad avgjøre
om konsekvensen blir satsing
på fornybare energikilder, mer
bruk av kull eller redusert ener
giforbruk.

Motsatt
konklusjon
Konklusjonen til SSB er mot
satt av konklusjonen i en rap
port Econ energi laget i Ijor, på
oppdrag fra Nærings- og ener
gideparlemenlet. Eeon anser
det som relativt urealistisk at
redusert norsk gasseksport ikk
blir erstattet av Økt gasseksport
fra andre land.

nen gjøres om i Stortinget — og
det vil ikke NVE foreslå så
lenge jeg har innflytelse her,
sier Diesen.

lnstilling
til sommeren

Innstillingen fra Flomtiltak
sutvalget skal etter planen væ
re klar i slutten av juni. Flere av
delutredningene, som blan
annet vurderer mulighetene far
regulering av vassdragene, er
allerede oversendt til utvalget.
Delutredni ngene er hemine I ig
stemplet til den endelige inn
stillingen er ferdig.
Utvalgsleder Arnor Njøs sier
det er lite trolig at utvalget vil
anbefale eller fraråde enkelt—
prosjekter i sin innstilling.

Norge går i mot et
tyskforslagom å
redusere utslippene
avkarbondioksyd
(C02) med ti prosent
innen år 2005. Forsla
get er dårlig, mener
Norge.

I’i&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

På det siste forhandlingsmotet
i Geneve om ny klimaavtale

( fremmet både Tyskland, Ned
erland og England forslag om
at rike land skal forplikte seg
til å redusere sine utslipp. Nor
ge talte imidlertid imot.

— Vi synes ikke det tyske
forslaget løser C02-problemet.
Landene har ulike startpunk

USA er endelig på gli i
klimaforhandlingene.
Velgernes bekymring
for klimaet utnyttes av
president Bul Clinton.

N&M Bulletin

_________

Ole P. Pedersen

.lolge Climate action network
(CAN).enparaplyorganisasjon
i klirnaarheidet til verdens nul—
jøorganisasjoner, var det inu
lig a spore en mer positiv hold
ning i den amerikanske dele
gasjonen. Dette bekreltes over
for N&M Bulletin av andre
deltakere på klimamøtet.

USA har tidligere trenert
forhandlingene med å kreve
utredning og analyser i det uen
delige, men sier na at landet
haper alt er ferdig til minister-
møtet i juli, slik at forhandlin
gene om en ny avtale kan be
gynne.

Valgkamp
En viktig årsak til USAs endre
de holdning er antakelig den
kommende presidentvalgkam

ter, og det er litt ulogisk at for
eksempel Portugal og USA skal
redusere sine utslipp prosent-
vis like mye. Løsningen erdfir
lig. sier Harald Dovland, for—
handlingsleder for den norske
delegasjonen, til N&M Bulle
tin.

—Vi ønsker at en større grup
pe land går sammen om et fel
les mål. og fordeler forpliktel
sene mellom seg på en mest
mulig kostnadseffektiv måte,
legger Dovland til.

Egen
metun-avtale
Tyskland foreslo å redusere
utslippene med ti prosent fra
1990 til 2005, og med mellom
15 og 20 prosent fra 1990 til
2010. I tillegg ville Tyskland
inngå en egen avtale om å re
dusere utslippene av metan, den

pen. Etter et ar med mye ek
strenit vær i USA, er det stor
oppmerksomhet blant velger
ne om klimaendringene. Dette
Ønsker Bill Clinton å utnytte til
å føre en mer konstruktiv kli
mapolitikk enn tidligere.

livis USA fortsetter på dette
sporet, vil det skape problemer
for land som Australia. New
Zealand og delvis Norge. USA
vil ikke lenger være den store
stygge ulven alle hetser, og det
blir vanskelig å hevde syns
punkter i forhandlingene som
er mer reaksjonære enn USAs.

Ikke alle er overbevist om
USAs nye ham. Lars Georg
Jensen i Verdens Naturfond,
sier til avisen Information, at
USAs tale på møtet var «helt
i nnho IdsI Øs».

Uenighet i EU
— Tiden er knapp. Med det na
værende tempoet risikerer vi
at det bare kan treffes ramme
beslutninger i 1997, mener Jen
sen — altså at avtalen ikke vil få
noe reelt innhold om reduserte
utslipp.

nest viktigste klimagassen.
Norge gikk imot også det

forslaget, fordi vi heller vil ha
en samlet avtale for alle klima—
gasser.

— Tysklands forslag er et
stykke unna (le reduksjonene
ENs klimapanel anbefaler. Kan
man ikke starte med Tysklands
forslag, og utvikle avtalen et
terhvert?

- Riktig å
komme i gang
— Ingen forhandlinger til den
første protokollen fører fram til
noe endelig mål. Ut fra det
klimapanelet har sagt er det
riktig å komme i gang. men
ikke uten å tenke seg om hva
man skal gjØre. Vi må ha en
mest mulig langsiktig strategi,
svarer Dovland.

På forhandlingsmøtet i be-

Et annet stort spørsmål er
utviklingen i EU. Den norske
forhandlingslederen, I larald
Dovland, påpeker at EU ikke
kom med nye holdninger til
mØtet, og at det bare var enkel
te LU-land som fremmet for
slag om reduksjoner. Det er
sterk uenighet internt i unio
nen om hvilken klimapolitikk
som skal føres.

Åtte land For
Ifølge CANs nyhetshrev Eco.
er imidlertid flere andre EU
land enige med Tyskland på
papiret. «Det er liten tvil om at
EU til slutt vil støtte bindende
reduksjoner», skriver Eco. Pro
blemet er at flere EU—land i sØr
ikke vil akseptere (le samme
forpliktelsene som landene i
nord. Ifølge avisen Informati
on er det åtte EU-land som
ønsker å handle, mens sju set
ter seg på bakbena.

Neste forhandlingsmøte er i
juli. da også miljØvernminis
trene skal delta noen dager.
Det blir det første toppmøtet
siden Berlin-konferansen i fjor.

gynnelsen av mars la også ned
erlandskeforskere fram nye
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Lutavtale ble

UniShip
Çb UniShip Norge AIS

Bekkelagskaia 2
Postboks 8. Bekkelaget
0137 Oslo
Telefon 22 68 70 21
Teles 78 709 (Uship)
Telefas 22 68 91 54

RINGSAKER KOMMUNE

çHeda1mAnebyhus
Telefon 62 58 34 77
Telefax 62 58 33 58

2344 ILSENG

9730 Karasjok
TIf og fax: 78 46 66 76

En internasjonal miljø-
avtale er i ferd med å
bli en fiasko. For fem
år siden inngikk euro
peiske land en avtale
om å redusere utslip
pene av flyktige,
organiske forbindel
ser (VOC). Avtalen har
fortsatt ikke trådt i
kraft.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

VOC-avtalen betyr at landene
skal redusere sine utslipp med
30 prosent fra slutten av 1980-
tallet til 1999.

Avtalen er imidlertid ikke
folkerettslig bindende før 16
av de 23 landene har endelig
godkjent avtalen (ratifisering).

Mangler tre land
på å bli godkjent
Etter fem år mangler fortsatt
godkjenning fra tre land for at
avtalen skal bli bindende. Det

Mens ferdige avtaler
ikke blir underskrevet,
gjør europeiske land
fra mskritt med tre nye
miljøavtaler.

N&M Bulletin_____________
Ole P. Pedersen

FNs økonomiske kommisjon
for Europa (ECE) forhandler
nå om avtaler om miljøgifter,
tungmetaller og nitrogen.

12 miljogifter
kan bli Forbudt
Pa et møte i (ieneve i mars ble
det mest diskusjon om miljø
giftene. Minst tolv stoffer kom
mer til å bli forbudt eller be
grenset som følge av avtalen,
men striden står om Ilere stof
fer skal inn i avtalen, og om

er nå drøyt tre år igjen til avta
len skal være oppfylt.

Tregt For
svovelavtulen
Også den nye svovelavtalen,
undertegnet i juni 1994 i Oslo,
går det tregt å få godkjent. Bare
tre land, Norge, Sverige og
Nederland, har foreløpig gjort
dette. Avtalen trår i kraft først
etter at 16 land har godkjent
den, og skal være oppfylt i 2010.

— Det er bekymringsfullt at

produkter skal omfattes av pro
tokollen. Et råutkast til avtale
ble lagt fram på møtet.

Norge går inn for inklude
re flere miljøgifter enn de tolv
det nå er enighet om, opplyser
forhandlingsleder Harald Dov
land i Miljøverndepartemen
tet.

Ifølge Dovland prioriterer
Norge arbeidet med mil jØgifter
framfor tungmetaller, lrst og
fremst på grunn av miljøgift
problemene i Arklis.

Nitrogen-avtale
Den kommende avtalen om
nitrogen vil det antakelig ta
lengst tid forhandle ferdig.
Flere utredninger og analyser
gjenstår før (le reelle forhand
lingene kan begynne. forst da
vil partene snakke om årstall

ratifiseringen trekker ut i tid.
Vi kan lure på landenes ambi
sjoner og seriØsitet nr de ikke
har godkjent en avtale fem år
etter at den er lrdig forhand
let, sier Christer Agren ed det
svenske sur nedbor-sekretaria
tet.

Agren påpeker at det gar
klart saktere å få godkjent avta
lene nå enn fir. Den første syn
velavtalen tok det akkurat to år
a la godkjent.

Kommer ikke
Flere
VOC- og svovelavtalene er for
handlet fram gjennom FNs
økonomiske kommisjon for
Europa (ECE). Leder lbr arbei
det i ECE, Lars Norherg, sier
til N&M Bulletin at det ikke er
noe soiïi tyder på at tiere land
kommer til å godkjenne avtale
ne i nærmeste framtid.

— Det tar ofte lang tid å få
godkjent avtalene. Vi prøver
en eller to ganger i året opp
tordre regjeringene til å ratifi
sere s raskt som mulig, sier
Norherg.

og prosentvise reduksjoner.
Nitrogenavtalen blir mege

omfattende, fordi den kan in
Liudere både nitrogen, ammo
niakk, bakkenært ozon og Ilyk
tige, organiske forbindelser.

- På grensen av
hva vi kan
Målet er å redusere den totale
førsuringen og dannelsen av
hakkenæri ozon. En rekke vi
tenskapsmenn arbeider nå for
å skal god nok kunnskap til
at avtalen kan bli realisert.

— Dette blir vanskelig. Vi
beveger oss nå på kanten av det
vi faktisk kan, sier Dovland.
Avtalen skal ta utgangspunkt i
naturens egne tålegrenser. Der
med blir det antakelig forskjel
lige krav til hvert enkelt land.

NTLy.N,k. Tr,,.poflb.drift.r,

Çiasko
OGSÅ KRAFTUTBYGGERE ER

NATURVENNER

Dette er VOC

Stormdal

• R ki ge organiske lorhin—
(leRer. VOC. er en gruppe
stoffer som bade torrsaker
smog og bakkenært ozon,
og kan være kreftframkall
ende. Stoffene finnes blant
annet i løsemidler, sprøyte
gifter og bensin. Norge har
forpliktet seg til å redusere
sine utslipp med 30 prosent
innen 1999, men kommer
ikke til å klare det.

Framskritt i miljøforhandlinger

NANNESTAD
ALMENMNGENE

2030 NA’’,ESTAI)

STØTTER NORGES
NATURVERNFORBUND

NIVA

Steigen kommune

Vi gjør mye for å lege sår:

landskapspleie, arondering, tilsåing av tipper,

terskier, utsetting av settefisk m.m.

FHR
Foreningen til Hallingvassdragets regulering
Boks 2481 Solli, 0202 Oslo 2
Tif. 2243 5050
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N atu rverno rga fl isasjo -

nene kritiserer forsla
get til forvaltningsplan
for Akersvika naturre
servat.

Åkersvika i Hamar kommune
er et våtnuirksområde med in—

ternasjonal verneverdi. pape—
ker, Norsk ornitologisk faren
ing. Naturvernforbundei, Ver
dens Naturlond og Natur og
Ungdom, som har gatt sammeil
om høringsuttalelsen. Organi
sasjonene mener omradet i
framtiden vil få stadig økt be
tydning. og at våtmarksieltet
er unikt i Norge.

Det er lylkesmannen i HecI—
mark som har lagt fram lorsla—
get til forvaltningspltui. Natur—
vernerne mener den største
mangelen er at omradene rundt

Norge går nå inn for
kjøp og salg av svovel
utslipp for å oppfylle
den internasjonale
svovelavtalen. Ingen
andre land støtter
forslaget.

Påetmçtle i Geneve i begynnel
sen av mars la Norge fram et
konkret forslag om at landene
som er med i svovelavtalen.
skal kunne kjøpe og selge ut
slippskvoter seg Lmellom. For
slaget innebærer at et land kan
øke sine utslipp med to prosent
i forhold til det som er avtalt i
svovelprotokollen. Kravet er at
den sure nedbøren ikke øker

senter
I ‘‘efr*fl ogf6.k

naturreservatet ikke er disku
tert. Organisasjonene gar inn
for at fvlkesmannen tar initia
tiv til å få vernet omradene
rundt Akersvika som land
skapsvernomrader. gar det I mm
av hringsuttalelsen.
1kersvika er ett av 14 nor

ske områder som er underlagt
internasjonale forpliktelser
gjennom Ramsar-konvensjo
nen om vern av våtmarker.

Fylkesmannen far organisa

sjonenes stØtte til flere skjøt

med mer enn fem prosent i noe
område som er omfattet av av
talen.

• I den påfølgende debatten
korn det fram at ingen andre
land støtter Norges forslag.
Nederland mener det er greit å
kjøpe og selge kvoter, forutsatt
at ingen land får Øke utslippe
ne. Norge jobber videre med
spørsmalet. og vil antakelig
fremme et nytt lorslag l et av
de kommende torhandlingsmø
lene, i mai eller august.

Jærstrendene risikerer
å forsvinne i havet når
klimaendringene tref
fer Norge med full
kraft.

N&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

len rapport fra Direktoratet lor
naturlorvaltning (DN), skisse
res hva som kan skje med Øko
systemene når klimaendringe
ne bringer med seg flere stor-
mer til Norge. DN viser til at
økt oppvarming antakelig vil
fare til flere og sterkere lav( ‘rykk.

En av konsekvensene er økt
erosjon. Dette kan gå spesielt
hardt ut overiwrstrendene, som
allerede i dag er ganske uhe
skyttet mot vær og vind. DN
slar fast at om heskyttende ve
getasjon som marehalm for
svinner, vil utviklingen skyte
fart.

Rapporten lister også 01)1)
andre mulige skader:

• Flere skader pa liskeopp
drettsanlegg, som resulterer
i tiere rømte oppdretisfisk til
norske vassdrag.

• Flere trL’skader. Vernede
skogsomrader som ligger
nært omrader med flatehogst
vil bli mer sårbare.

• Vinden fører med seg sjøsalt
til ferskvannsomriider. noe
som resulterer i fiskedd.

Rare i Ukraina har hittil
1800 mennesker dødd
som følge av Tsjerno
bylulykken. Det sier
landets stedfortreden
de helseminister,
Viktor Ponomarenko.

Ponornarenko viser til en ek
spertstudie fra det Internasjo
nale atomenergibyraet. Regje

•økt risiko for skipsforl is langs
norskekysten.

• Generelt økte kostnader til
oppryddi ng.

DN papeker imidlertid at flere
stormer kan ha positiv effekt
på artsmanefoldet. ikke minst i
skogene. Når tiere trær blåses
overende, blir mer organisk
materiale brutt ned raskere, noe
som erpositivtlormangfoldel.

ringen i Ukraina har hittil hev
det at ulykken ved kjernekraf
tverket har krevd mindre enn
100 dØdsofre. Men Ponoma
renko innrømmer nå at ulyk
ken har fått langt alvorligere
følger. Totalt frm millioner av
Ukrainas innbyggere har på et
eller annet vis lidd under ulyk
ken, sier han.
(Dagens Nyheter/Ti’)

Kritiserer plan or
Akersvika

Mersolenergi
Et nytt solenergiverk i Ita
ha skal produsere fem mil
lioner kilowatt-timer stroin
i året, nok til å holde Xt)0()
husstander med energi,
melder Reuter. KlafI\ cikei
har kostet over 20 millioner
dollar å bygge.

— Om 15 år er dette en
stor forretning, sier Rober
to Vigotti, leder for fors
kning på alternativ energi
ved Italias statseide kraft
selskap.

N&M Bulletin
Ole P. Pederseri

Jaerstrender i rare i
drivhuset

Sagt og skrevet

seltmltak.

Felleskjopet Trondheim

Norge vil kjøpe
svoveikvoter

(t’

— 1800 dødsfall etter
Tsjernobyl-ulykken

Finskminister
benektergasskjøp
Finland har ikke lovet Nor
ge noe som helst når det
gjelder gasskiop. sier han-
dels- og industriminister
Antti Kalliomåki til avisen
Helsingin Sanomat. Tirsdag
12. mars sa Jenst Stolten
herg til NTB at «finnene vil
ha norsk naturgass og gass-
kraft». Men den finske mi
nisteren sier at oFinland
som stat kan ikke love noe
som helst. Stoltenherg bare
fortalte at han visste at det
er forhandlinger på gang på
hedriltsnivå>’. skrik er Ber
gens Tidende.

Gass til Finland
Finlands energiminister
\ntti Kalliomlirki har sagt

til pnc det I inske mar
kedet for norsk gass eller
gasskraft. Men noe løfte inn
å avstå fra å hygge flere
kullkraftverk lar ikke Jens
Stoltenherg. skriverDate,,s
Vart 11 ç’S/i 5.

UNION
— et godt papir

NATuRLIGVIs
et kurs i grunnleggende miljøforståelse for norske virksomheter

GRIP senter utvtkler et halvdagskurs for ledere og medarbeidere i naringshv og offentkg virksomhet. Kurset skal gi
felles kunnskap og forstaelse for miljosituasjonen og de utfordr;ngene som vrksomhetene i dag star overfor Deler
av kurset kan tilpasses til den enkelte bransje etter behov.

Virksomhetene kan utdanne kursveiledere internt, og sta for gjennomforing av kurs selv, eller benytte GRIP senters
nettve’k av sertifiserte kursveiledere Kursopplegg og utdanning gjennomproves og kvalitetssikres praksis varen

996 Utdanning, kurstilbud og materiell blir tilgjengelig for norske virksomheter fra høsten 1996

ønsker du mer informasjon, kan du ta kontakt med GRIP senter v/Trine Grann, tlf 22 57 36 07, faks 22 68 87 53

CRIP seilte, er 5501 siv M])Jovrrndeporril;.intet og +7,5 i.rohe•d med

NHO LO Ko,iisuoisr tsntrol[ortsosid Norges Nsiiiive,foih,irid og spr

P58700 SLep. 0052 Oslo ti) (+47)22573680 ro, (+47 22608753

eposo tr,riegrsesrfto/l,ftospsss md depteiemnx ris

Miljoho tel! i Oslo
Hotellkjeden Scandic har i
løpet av ett år redusert for
bruketav plast ned 60 tonn,
lnet;ll II tsrhrmiket med Il)
tonn og k’ikksolv-forbru
ket med 33 kilo, I år bygger
kjeden et nytt hotell på Sjø
lyst i Oslo. 97 prosent av
interiØret i det nye hotellet
kan resirkuleres eller brytes
ned, og alle rommene får
tregulv, tekstiler av ren ull
og homull. samt et mini
mum av metall-detaljer. I
Saghakken i Scandic tror at
framtidens gjester vil kreve
at hotellene tar miljøspørs
mål på alvor.

GRIP

ORKLA

TROMSØ KOMMUNE
ANLEGGSSEKSJONEN

Vi har naturen bare pa lan.
Det er opp til hver enkelt av oss
a ta ansvar tor natur og miljø!

Miljooppgaver vi jobber med:

* Rehabilitering og fornying
av avlopsnettet

* Bedre metoder for rensing
av kloakk

* Kildesortering av avfall
* Miljovennlig behandling

av matavfall
* Sortering av papp og papir
* Gjenvinning og gjenbruk
* Informasjon og veiledning

til publikum i miljosporsmål
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19. — 24. mars: Miljøtekno
logimesse i Kom. Teknolo
gisk institutt og norsk-tysk
handelskammer arrangerer
studietur. Mer info: 2286
5157.
22. mars: Gass — ,konom i og
økologi? Seminar Oslo. ar
rangertav Norsk petroleums
forening.
22. — 23. mars: Ny ollensiv
frå kraftutbyggarane? Vass
drags- og energiseminar, ar
raiie,t av SRN, Lom. Mer
inlo: 2283 2550.
27. — 28. mars: Miljøgifter i
et folkehelseperspektiv.
Landskonferanse i Kristian
sand for Teknisk hygienisk
forum. Mer info: 2238 4850.
17. — 19. apriL Avfallskon
feransen jo)) Kristiansand.
Arrangert av Norsk renholds
verksforening. Mer info: 2211
3043.
IS. april: Mil ovemininister—

ens årlige redegjørelse kr
Stortinget (dato ikke endelig
bekreftet).
25.— 28. april: Kretsløpmes

se i Hässleholm, Sverige. Mer
info: Kretsløpmessen, +46 —

60—123845.
6. — 10. mai: Forhandlinger
om n e mil oa taler i regi av

ECE-kon ens jonen. Geneve.
4. — 6. juni: Via Nordica.
Kongress i Bergen. i regi
Nordisk vegteknisk forbund.
Mer info: 5530 3040.
17. — 21. juni: Møte i Oslo-
Paris koinm isjonen. Oslo.
24.—27.iuni: Europeisk hio
energikonferanse i Køben
havn.
Våren 1996: Stortinget be
handler regjeringens gass-
melding.
Våren 1996: Konferanse i
Alta: «Hvordan få laksen til
bake til Sautso». Mer infor
masjon: 7844 4000.
1. — 6. juli: Byen som en
organisme. Urban økologi nå
og i framtiden. Konferanse i
København, arrangert av or
ganisasjonen for fornybar
energi (OVE), tif: +45—3537
3565.

Ni av ti naturkatastro
fer rammer fattige land
i den tredje verden.
Samtidig får disse
landene bare fem
prosent av erstatninge
ne. Antall katastrofer er
firedoblet.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Sammenligiiet med siste halv
del av sekstitallet, var det fire
i.anier så mange naturkatastro—
fer i perioden 1985 — 1990.
melder nyheisbyrået IPS.

li ndersØkelsen er loretatt av

Tysk selskap for teknisk sam
rheid, et lrittstående institutt.

Koster
400 milliarder
Til tross for store medieopp
slag om Ilommer i Norge og
andre steder i Europa, foregikk
90 prosent av fjorårets syklo
ner. jordskjelv og oversvØm
melser i fattige land i Afrika,
Asia og Latin-Amerika.

Kostnadene for å dekke ska

dene etter fjorårets naturkata—
strofer beregnes til omlag 400
milliarder norske kroner. Del
ble betalt ut omlag 90 milliar
der.

Med unntak av Papua Ny—
Guinea. som fikk 660 millio
ner kroner av internasjonale
Jorsikringsselskap i 1995, fikk
de fleste katastroferammede u—
land ingenting. 1)ette skyldes
ikke bare at de store forsikrings—
selskapene ikke interesserer seg
for den tredje verden. Like mye
er det u-landene som ikke inn
ser verdien av forsikringer,

mener den tyske økonomijour
nalisten Sahine Haubt.

—Mange fattige og katastro—
6rammede land ville ha mye å
vinne på en mer gjennomtenkt
forsikringsslrategi. sier Hauht,
som har karilagt slike utbeta
linger over hele verden.

Hun får støtte av den sveit
siske torsikringseksperten
Christian Baruner.

— Ved store naturkatastrofer
kan en ft)rsikringsuthetaling
vwre avgjørende for landets
evne til å overleve økonomisk,
sier han.

Miljokalender

EIENDOM

Verst å være fattig sagt og skrevet

HEIDENREICH
HOLDING AIS

Støtter Norges
Naturvernforbund

FN-skepsis ti!
gasskraft
FNs miljoprogram er skep
tisk til at Norge skal bygge
to gasskraftverk. — Skepsi
sen skyldes økte C02-utslipp
i Norge, og muligheten for
bedre energiutnyttelse ved
eksport av gassen til konti
nentet, sier lederen av FNs
miljøovervåkningskontor,
GRID, Svein Tveitdal, til
Dagens Næringsliv.

SmarteJens
«Det vekslende finske re
gjeringer har har arbeidd
for gjennom alle år, er na
turgass levert gjennom en
rørledning fra norsk sokkel
til finske varmekraftverk.
l)et Stoltenbergs regjering
arheider for, er salg av elek
trisk kraft fra gassk ralt verk
i Norge. Ved å presentere
dette som ett og samme pro
sjekt, blender regjeringen
kortene.»
Fra leder i Dagbladet.

Toget betyr

øko-hønertørner
Hønerergenetisk uegnet til å klare seg utenforburene. Dette
hevder den økologiske bransjelormatmen i Danmark over
for Information. Bakgrunnen er at dødeligheten i økologiske
hønsegårder er dobbelt så høy som hos vanlige besetninger.
De økologiske hønene plukker fjærene av hverandre, hakker
hverandre i filler og blir av og til kannibaler. Danske
forskere mener dagens hønseraser er fremavlet for burpro
duksjon. Eksempelvis kan noe så naturlig som sollys få en
lurende kannibalisme til å eksplodere blant hØnene.

TINE

* god smak * kultur

* tradisjon * kvalitet

r

LLJ

bedre miljø

MEIERIINDUSTRIEN har ca. 200 produktvarianter

og 5.600 ansatte. Med en om.setmng i 1995

på 10,5 milliarder kroner er dette landets største

næringsmiddeindustri.

Produksjon skjer på 95 anlegg, fordelt på

14 meieriselskaper.

NSB

h
tt

p://
w w w.
norsk

eskog.no

FYLKESMANN
I

OSLO OG
AKERSHUS

LANDBRUKSAVDELINGEN

Norske Meierier

Besøk oss på Internett
Om du ikke ser adressen
for bare trær, gjentar vi:
http ://www. norskeskog . no Norske Skog
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Årets utgave av Statistisk sen
tralbyrås miljørapport viser at
utslippene av bly har gått ned
med 90 prosent på tre år og ble
halvert fra 1994 til 1995.

Klarer ikke å
oppfylle avtale
Utslippene av C02 har gått
svakt opp. Det samme har ut
slippene av flyktige organiske
forbindelser, som danner smog
og kan inneholde kreftfrem
kai lende stoffer. Utslippenc har
Økt med 13 prosent fra 1989 til
1995. Norge vil dermed ikke
klare å oppfylle den intemasjo

nale avtalen om 30 prosent re
duksjon av disse utslippene fra
1989 til 1999.

Med dagens utvinningstem
po og antatte oljereserver vil
Norge være tom for olje om 14
år. Likevel antas Norge å ha
mer enn halvparten av Vest-
Europas oljereserver. Oljepro
duksjonen økte i fjor med drøyt
sju prosent og Norge er blitt
verdens nest største eksportør
av råolje etter Saudi-Arabia.

Norges gassreserver antas
holde i nærmere 100 år. Drøyt
en fjerdedel av Vest-Europas
gassreserver finnes på norsk
kontinentalsokkel.

Rekord-
produksjon
Elektrisitetsproduksjonen i
1995 ble på rekordhøye 123
TWh. Det er en økning på 8,6
prosent fra året før. Mer enn 90

Det er dyrt å redde
truede arter. En ameri
kansk undersøkelse
viser at det kan koste
opptil en milliard
kroner å redde en art
fra utryddelse.

UndersØkelsen av «livets pris»
er omtalt i siste nummer av
tidsskriftet New Scientist. Un
dersøkelsen er gjennomført av
US General Accounting Office
(GAO) som erkongressens råd
givende kontor for økonomi og
lovsaker. GAO har gått gjen
nom en rekke planer for hvor
dan artene kan reddes og slår
fast et det blir rådyrt.

prosent av elektrisiteten ble
brukt innenlands. Så godt som
all elektrisiteten ble produsert
av vannkraft.

Mer avfall til
gjennvinning (*
Vi leverer stadig mer av avfai
let til gjenvinning. Innsamlin
gefl.av papir og papp har steget
kraftig de siste årene, men sank
svakt mellom 1993 og 1994.
Omtrent en tredjedel av papir
og pappavfallet blir nå samlet
inn. Gjenvinningen av glass
har gått ned etter hvert som
bryggeriene har gått mer og
mer over til plastflasker.

Anslaget for hvor mye spe
sialavfall som oppstår er blitt
kraftig oppjustert, og ligger nå
p 435 000 tonn. 35 000 tonn
blir behandlet på ukjent eller
ulovlig måte.

Dyrest er det å redde Suppe
skilpadden fra utryddelse. En
milliard kroner anslår GAO at
det vil koste. Attwaters store
præriehøne vil det koste 390
millioner å berge. Trompeters
vanen har en prislapp på 312
millioner. Og Grizzly-bjømen
kan reddes for «bare» 170 mil
lioner.

Undersøkelsen blir kritisert
av miljøvernerne. — Den over-
vurderer kostnadene og igno
rerer fordelene vi får av verne-
tiltakene, noe som fører til opp-
blåste prislapper på enkelte ar
ter, sier Suellen Lowry i Sierra
Club Legal Defense Fund, til
New Scientist.

Mer Iutorureiisiiiiig
og høyt oljetempo
økt oljeforbruk og
større utslipp fra
metall- og sementin
dustrien gjør at de
norske utslippene av
klimagassen C02 øker.
Derimot ble utslippet
av bly halvert fra 1994
til 1995, viser rappor
ten Naturressurser og
miljø 1996.
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Audun Garberg

Med enkle midler og
gode raboer

kan dq sikre deg
mot innbrudd

Dyrt å redde arter
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